высока. Так, при повышении капитальных затрат более, чем на 5%, возраста-

ет риск снижения чистого дисконтированного дохода проекта, что говорит о

повышенной чувствительности NPV к их изменению.

Помимо этого, анализ чувствительности проекта развития торговой се-

ти ООО «ТД «Серов» выполнялся по чистому дисконтированному доходу по

отношению к таким переменным, как ставка дисконтирования и стартовые

инвестиционные или капитальные затраты проекта. Ставка дисконтирования

проекта изменялась в интервале от 10% до 30% с шагом 5%, а капитальные

затраты изменялись в интервале от +50% до –50% базового уровня.

Результаты расчета, демонстрирующие чувствительность чистого дис-

контированного дохода проекта развития торговой сети ООО «ТД «Серов» в

отношении двух параметров: уровня стартовых капитальных затрат и ставки

дисконтирования, приведены в таблице 3.4.

Таблица 3.4 – Анализ чувствительности NPV проекта развития торговой сети

по отношению к уровню стартовых капитальных затрат и ставке дисконтиро-

вания

Ставка дискон-

тирования

Уровень стартовых капитальных затрат

–50% от ба-

зового

уровня

–30% от ба-

зового

уровня

базовый

уровень

+30% к ба-

зовому

уровню

+50% к ба-

зовому

уровню
10% 100 159 98 506 94 956 92 721 91 068

15% 61 561 60 049 56 802 54 756 53 244

20% 38 854 37 468 34490 32 615 31 228

25% 25 701 24 421 21 672 19 941 18 661

30% 17 265 16 081 13 540 11 939 10 756

64

Анализ влияния стартовых капитальных затрат и ставки дисконтирова-

ния свидетельствует о наличии у проекта развития торговой сети достаточно-

го запаса прочности. При повышении стартовых капитальных затрат на 50%

чистый дисконтированный доход снижается на 11,2%, а при снижении стар-

товых капитальных затрат на 50% величина NPV находится на уровне 38,854

млн. руб.

Увеличение ставки дисконтирования до 30% приводит к снижению

NPV  на 60% по сравнению с базовым уровнем, в то же время ее снижение до

10% позволит увеличить NPV в 2,75 раза больше базового уровня.

При совместном воздействии изменения уровня стартовых капиталь-